
 

Città di La Maddalena 
 Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI  

Proposta N.1955  

del 27/12/2023 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI    

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE  N° 1886 

REGISTRO DI SETTORE N° 906 

DATA ADOZIONE ATTO: 29/12/2023 

 
 
 

 

 

 

OGGETTO: MISURA REGIONALE REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE AGIUDU 

TORRAU DI CUI ALLA L. R. N 18 DEL 2 AGOSTO 2016. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA PROVVISORIA E IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente. 
 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE



 

Città di La Maddalena 
 Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa «SETTORE»  

 



 

     Città di La Maddalena 
 Provincia di Sassari 

 
 

 

 

Determinazione - DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI   

 
Numero di Registro Generale: 1886 

Del:  29/12/2023 

 

OGGETTO: MISURA REGIONALE REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE AGIUDU TORRAU DI 

CUI ALLA L. R. N 18 DEL 2 AGOSTO 2016. APPROVAZIONE GRADUATORIA 

PROVVISORIA E IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 
 

VISTA la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 avente ad oggetto “Reddito di Inclusione Sociale – Agiudu Torrau” 

quale misura specifica di contrasto all’esclusione sociale ed alla povertà ai sensi dell’art. 33 della L.R. 23 

dicembre 2005 n. 23, con la finalità di consentire ad ogni nucleo familiare, unipersonale o pluripersonale, 

nel territorio isolano di superare la condizione di povertà e di porlo in condizione di accedere ai beni 

essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale. 

 

VISTE le Linee Guida per il triennio 2021/2023, approvate con Delibera di Giunta Regionale n. 34/25 del 

11.08.2021 e concernenti le modalità di attuazione del Reddito di Inclusione Sociale di cui sopra. 

 

VISTA la Legge Quadro n.328 del 08/11/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali. 

 

VISTA la L. R. n. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali. 

 

PRESO ATTO che la Legge Regionale 2 agosto 2016, n. 18 ha istituito il Reddito di inclusione sociale (REIS) 

quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà, ai sensi dell'articolo 33 della legge 

regionale 23 dicembre 2005, n. 23. 

 

VISTE: 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/26 del 22/06/2021 e relativo allegato, avente ad oggetto 

l’approvazione in via preliminare delle "Linee guida per il triennio 2021-2023, concernenti le modalità di 

attuazione del Reddito di Inclusione Sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto 

alla pandemia Covid-19”; 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 del 11/08/2021 con cui è stata approvata in via 

definitiva la DGR n. 23/26 del 22 giugno 2021, sopra richiamata. 



 Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

 

RICHIAMATE le determinazioni RAS: 

- n. 432/8822 del 15/06/2022, n. 517/10139 del 30/06/2022 con cui la Regione ha provveduto ad 

impegnare le risorse da destinare alla misura in oggetto in favore dei Comuni della Sardegna, assegnando al 

Comune di La Maddalena le somme per l’anno 2022. 

- n. 1136/20183 del 21/11/2022 e 1135/20182 del 21/11/2022 con cui la Regione ha provveduto ad 

impegnare le risorse da destinare alla misura in oggetto in favore dei Comuni della Sardegna, assegnando al 

Comune di La Maddalena le somme per l’anno 2023. 

 

CONSIDERATO che, in osservanza a quanto disposto dalle suddette Linee guida, i Comuni provvedono alla 

pubblicazione degli avvisi finalizzati all’individuazione dei destinatari e che il comune deve attivare senza 

indugio le procedure per l'assegnazione del REIS “cumulando tutte le risorse nella sua disponibilità, con 

priorità di utilizzo dei fondi 2022 ed utilizzando anche le risorse 2023 per soddisfare la stessa graduatoria”, 

come specificato nella nota RAS n. 10179 del 27/04/2023. 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1737 del 07.12.2023 denominata “L.R. N.18 DEL 2 AGOSTO 2016 - 

REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS) - FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - 

AGIUDU TORRAU. APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA PER L'ACCESSO AL BENEFICIO ECONOMICO 

ANNO 2023.” Con la quale è stato approvato il bando e la modulistica per la presentazione delle domande 

di accesso, nonché sono stati fissati i termini per la presentazione delle domande dei soggetti interessati dal 

08/12/2023 al 18/12/2023, al fine di comunicare alla Regione Autonoma della Sardegna, con le modalità e i 

tempi da questa previsti, gli esiti delle graduatorie, nonché, tramite il sistema informativo SIPSO: 

- Atto di approvazione della graduatoria; 

- Numero dei destinatari in possesso dei requisiti di accesso, suddivisi per priorità; 

- Ammontare delle risorse necessarie per soddisfare i destinatari in possesso dei requisiti di accesso 

secondo l’ordine delle priorità individuate dalla RAS. 

 

ACCERTATO che sono pervenute nei termini previsti dal bando un totale di n. 36 domande. 

 

ACCERTATO, inoltre, che la domanda prot. n. 25715 è stata regolarmente presentata presso gli uffici del 

protocollo in data 18.12.2023, ma che “a causa di assenza improvvisa e non prevedibile del personale 

assegnato all’ufficio Protocollo non si è potuto procedere alla protocollazione ma che la stessa è stata 

consegnata agli uffici comunali nei termini prescritti dal bando”, così come definito da nota prot. n. 25999 

del 22.12.2023 del Responsabile dell’Ufficio Protocollo, Dott.ssa Anna Maria Campo. 

 

RILEVATO, dunque, che sono da considerarsi pervenute complessivamente n. 37 domande. 

 

CONSIDERATO che, nel corso dell’istruttoria, per n. 3 istanze sono emerse incongruenze tra composizione 

anagrafica dichiarata dai cittadini ai fini ISEE e la composizione anagrafica risultante dai registri 

dell’anagrafe comunale. 

 

CONSIDERATO, altresì, che, dalla valutazione delle istanze, n. 17 istanti non presentavano i requisiti per 

essere ammessi alla misura.  

 

CONSIDERATO, dunque, che un totale di n. 17 domande sono da considerare ammissibili al beneficio. 

 

ACCERTATO che la somma totale di € 34.260,00 spettante ai beneficiari trova copertura finanziaria al 

capitolo di spesa 4146/2023. 



 Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, 

T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 18.06.2021 con il quale il Sindaco ha conferito al Segretario 

Generale di questo Comune, le funzioni dirigenziali relative alla Direzione Affari Generali e Sociali e ad 

interim le funzioni dirigenziali relative alla Direzione Risorse Umane ed Economiche; 

 

ATTESTATO che il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in una 

condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, cosi come stabilito dall’art. 6bis della L. 241/1990 

e dall’ art.6 del DPR 62/2013; 

 

PRECISATO che alla presente Determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, salvo 

eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990; 

 

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento e firmatario del parere tecnico è lo scrivente Segretario 

Generale, Dirigente Affari Generali e Sociali; 

 

ATTESTATA l'assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 ed ai 

sensi dell'art. 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di La Maddalena; 

 

VISTI: 

 il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo statuto e il vigente 

Regolamento comunale di Contabilità;  

 il PIAO 2023-2025, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2023; 

 il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2023-2025 - Art. 169 Del D. Lgs. 267/2000 - 

e Approvazione Prospetto di Ripartizione delle Tipologie in Categorie e dei Programmi in 

Macroaggregati,   approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 28.02.2023; 

 Il Dup 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 22.12.2022; 

 il Bilancio Annuale e Pluriennale dell’Esercizio finanziario 2023-2025, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2022; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi ss.mm. e ii.”; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” disciplinante le funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, per farne parte 

integrante e sostanziale; 



 Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

 

1. DI APPROVARE provvisoriamente la graduatoria dei beneficiari REIS come meglio specificato 

nell’allegato alla presente (che costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento in oggetto), 

pubblicato in osservazione delle prescrizioni disposte dall’art. 26 comma 4 del D. Lgs. N. 33/2013, indicando 

il numero di protocollo dell’istanza ed omettendo i dati identificativi dei richiedenti, al fine di tutelarne la 

privacy.  

 

2. DI DARE ATTO che entro il termine di n. 10 giorni dall’approvazione del presente atto, i cittadini 

interessati potranno presentare eventuali osservazioni in merito all’esito dell’istruttoria e alla graduatoria 

provvisoria in allegato. 

 

3. DI PROCEDERE con l’impegno di spesa della somma di € 34.260,00, così come suddivisa nel prospetto 

allegato che non viene pubblicato per ragioni di tutela della riservatezza, per l’erogazione del beneficio con 

imputazione al cap. 4146/2023. 

 

4. DI PROVVEDERE, mediante l’attività del Servizio Sociale, a comunicare successivamente alla Regione 

Autonoma della Sardegna, con le modalità e i tempi da questa previsti, gli esiti delle graduatorie e la 

quantificazione del fabbisogno. 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

- è soggetto all'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, con la 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente; 

- è compatibile con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica; 

- ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011- allegato n.4/2, la spesa è imputata all’esercizio, in cui la 

relativa obbligazione giuridica viene a scadere. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                       Dirigente Affari Generali 

                        Dott.ssa Tomasina Manconi 

 

 

Istruttore: (Dott. Deriu S.) 

 

 



Città di La Maddalena 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

 

Si Attesta che il presente atto avente numero di Registro Generale : 1886 e Numero Registro di  Servizio : 906 del 

29/12/2023, è stata pubblicata all’albo pretorio il giorno    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

. 

 

La Maddalena,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di La Maddalena 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

____________________________________ 


